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Seznam použitých zkratek a symbolů

Zkratka Veličina

MŽP Ministerstvo Životního prostředí

ZL Znečišťující látka

SO2 Oxid siřičitý

O2 Kyslík

O3 Ozon

CO2 Oxid uhličitý

CO Oxid uhelnatý

ŽP Životní prostředí

ZP Zemní plyn

HV Horká voda, horkovod

TTO Těžký topný olej

NOx Oxidy dusíku

PT Pražská teplárenská a. s.
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Úvod

V posledních letech hraje životní prostředí a zvláště jeho ochrana velkou roli.

Dostává se do popředí zájmů většiny průmyslových organizací, ale také do okruhu zájmu

samotných států a stále nově vznikajícím ekologickým organizacím. Ochrana životního

prostředí se však netýká pouze výrobních podniků, ale i každého z nás a zejména budoucí

generace. Čisté a zdravé životní prostředí a zejména ovzduší, je důležité pro kvalitní a dlouhý

průběh života.

Podnikatelskou činnost a ochranu životního prostřední ovlivňují zvláště normy

vydávané ministerstvem životního prostředí či legislativa Evropské unie. Tato legislativa je

neustále rozvíjena ve všech směrech, kde dochází k poškozování životního prostředí.

Základním prostředkem ke zlepšování by mělo být důsledné sledování, vyhodnocování

a následná motivace všech subjektů k uvědomění si této problematiky.

Tématem bakalářské práce je ekologizace výroby v podniku. Ekologizace je

důležitým aspektem v ochraně životního prostředí a ochraně zdraví všeho živého na této

planetě. V teoretické části této práce postupně představím veškeré pojmy a principy, které se

ekologie a životního prostředí dotýkají a navážu na základy ochrany ovzduší. V analytické

části představím společnost, se kterou jsem konzultovala řešenou problematiku a následně

popíši výrobu tepelné energie v podniku Pražská teplárenská a. s. Cílem této práce je návrh

opatření, která mohou celý proces výroby tepla zefektivnit, ale také se seznámit s tímto

procesem v konkrétním podniku a to i z pohledu ekologie.

Motivací pro napsání této práce je kladný vztah k životnímu prostředí, ale také

zvědavost a porozumění dané problematiky. Ekologie obecně mě vždy velmi zajímala a byla

mi blízká. Analýzu v podniku Pražská teplárenská a. s., jsem si vybrala vzhledem k tomu, že

zde pracuje rodinný příslušník a vždycky jsem obdivovala všechna zařízení teplárny a chtěla

jsem vědět, k čemu slouží a jak fungují. Díky této práci, jsem se mohla dozvědět více a získat

potřebné informace rovnou z vnitřních zdrojů.
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1. Teoretická část - Vymezení základních pojmů

1.1 Životní prostředí

Na konferenci UNESCO v roce 1967 v Paříži byla přijata definice životního prostředí

norského profesora S. Wika: „životní prostředí je ta část světa, se kterou je živý organismus

(člověk) ve vzájemném působení, stálé interakci, kterou používá pro uspokojování svých

potřeb, mění ji, a které se musí přizpůsobovat, aby přežil“. [1]

Definice uvedená v našem zákoně č. 17/1992 Sb., o životním prostředí: „vše, co vytváří

přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího

vývoje. Jeho složkami jsou zejména: ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy

a energie“, [2]

a poslední z mnou zvolených definic životního prostředí je uvedena v normě ČSN EN ISO

14001: „prostředí, ve kterém organizace provozuje svou činnost a zahrnují ovzduší, vodu,

půdu, přírodní zdroje, rostliny a živočichy, lidi a jejich vzájemné vztahy“. [3]

1.2.Ekologie

S pojmem ekologie se poprvé setkáváme v 19. století, kdy ho roku 1866 (jiné zdroje uvádějí

rok 1869) poprvé použil a definoval německý biolog Ernst Haeckel. Ekologie podle něj

označuje vědu, která se zabývá vztahem organismů k vnějšímu prostředí, což platí jak pro

neživé okolí, tak i pro ostatní organismy stejného nebo jiného druhu. [1] [4]

Druhý způsob chápání pojmu ekologie je o něco širší a vyjadřuje celkový přístup k přírodě,

jako ochranu životního a přírodního prostředí.

Předmět ekologie

Samostatným vědním oborem se ekologie stává začátkem 20. století. Jedná se o studium

vztahů organismů a jejich prostředí, ve kterém žijí, studium tzv. ekosystémů. [1]
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1.3.Ekosystém

Ekosystém je funkční soustava živých a neživých složek životního prostředí, jež jsou

navzájem spojeny výměnou látek, tokem energie a předáváním informací a které se vzájemně

ovlivňují a vyvíjejí v určitém prostoru a čase. [1]

Skládá se z:

 Ekotop – neživé (abiotické) složky

 Biocenóza – živé (biotické) složky

Ekosystémy lze rozdělit na:

 Přírodní – jezera, les, louka

 Umělé, které vytvořil nebo se na nich podílel člověk, např.: vinice, sady, pole, rybníky

Biosféra

Největším ekosystémem Země je biosféra, tj. živý obal Země, ta část planety Země, kde se

vyskytují živé organismy.

Zahrnuje následující části:

 Troposféra – nejnižší část atmosféry, 10 – 16 km nad Zemí

 Litosféra – pevný obal, tvořený zemskou kůrou; do desítek kilometrů pod povrchem

půdy

 Hydrosféra – vodní obal Země, vody v oceánech…

Atmosféra

= vrstva plynů obklopující planetu Zemi, udržovaná na místě zemskou gravitací. Chrání

pozemský život před nebezpečnou sluneční a kosmickou radiací a svou tepelnou setrvačností

snižuje teplotní rozdíly mezi dnem a nocí. Obsahuje směs několika plynů, zejména dusíku

(78%) a kyslíku (20,95%).

Nemá jednoznačnou horní hranici, plynule řídne a přechází do kosmického prostoru[1]. Za

horní hranici atmosféry lze považovat výšku, kde ještě probíhají pozorovatelné fyzikální jevy,

jako například polární záře. Z hlediska kosmonautiky se horní hranice atmosféry pohybuje do

výšky 20 000 km. [8]
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Atmosféra má několik vrstev:

 Troposféra

Nejspodnější část atmosféry, 10-16 km nad povrchem Země.[1] Odehrává se zde

většina povětrnostních procesů a prakticky všechna atmosférická vlhkost. [8]

Další členění podle [1]:

 Ozonosféra – 10-50 km nad povrchem; vzniká zde ozón – modifikace kyslíku, který

chrání organismy na Zemi před ultrafialovým slunečním zářením

 Stratosféra – sahá od konce troposféry do výšky 50 km

 Mezosféra – sahá od konce stratosféry do 80 až 85 km

 Termosféra – do vzdálenosti cca 640 km od povrchu Země

 Exosféra – sahá do takové vzdálenosti, kde ještě převažuje gravitační působení Země

(cca 10 000 km nad povrchem)

Obr. 1 Vertikální členění atmosféry podle průběhu teploty s výškou [8]
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Mezi zemským povrchem a atmosférou probíhá koloběh vody.

V atmosféře vzniká kondenzací vodní páry a její přeměnou do formy oblaků. Vzdušné proudy

vedou oblaka nad zemí, částice vody v oblaku se srážejí a ve formě srážek padají na povrch

(půdu), nebo rovnou do oceánu. Voda spadlá na povrch se buď vsákne do půdy, nebo je

řekami odváděna do oceánů. Část vsáklé vody zůstane blízko zemského povrchu a může

napájet povrchové vody, nebo prosakuje hlouběji a vytváří podzemní zásoby sladké vody.[5]

Obr. 2 Koloběh vody [5]
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1.4. Znehodnocování životního prostředí

Životní prostředí nepříznivě ovlivňují a znečišťují některé látky či sloučeniny, které se do

životního prostředí dostávají ať už naší, lidskou, zásluhou nebo následkem přírodních dějů.

Jejich účinek na životní prostředí nemusí mít žádný vliv, naopak, někdy může působit

dokonce příznivě. V převážné části se však chovají nepříznivě, nepřátelsky. V tomto případě

tyto látky označujeme jako znečišťující látky a z pohledu děje jako znečišťování prostředí.

Pod tímto pojmem znečišťující látky jsou označovány tuhé, kapalné a plynné látky, které

přímo anebo po chemické či fyzikální změně nebo po spolupůsobení s jinou látkou,

nepříznivě ovlivňují životní prostředí, a tím ohrožují a poškozují zdraví lidí, ostatních

organismů nebo majetek. [6]

Životní prostředí je ovlivňováno nejen přírodními procesy, ale i lidskou činností, zabývat se


[…]


Biodiverzitu zde uvádím z důvodů ochrany ekosystémů a rozsáhlé, klidné areály

tepláren se mi zdají jako ideální místo, kde může být tato ochrana realizována. Vzhledem

k tomu, že většina ploch v areálech PT , jak je již zmíněno výše, sanována, jeví se mi jako

ideální místo pro obnovu a rozvoj ohrožených druhý zvířat a rostlin. V areálech jsou většinou

rozsáhlé nevyužívané plochy, kde se může dařit dávno vyhnaným druhům. Jedná se např.

o hmyz, drobné hlodavce – plchy, plazi - ještěrky, zmije obecné či obojživelníky - mloky

a čolky. Pro jejich dobré zabydlení je třeba pouze klid a minimální zásah člověka v podobě

sekání zeleně a vysušovaní přirozených kaluží.

V neposlední řadě jsou vhodným adeptem pro výskyt v areálech tepláren ptáci.

Konkrétně Sokol stěhovavý. Pomáhá zde přirozeně regulovat velké množství holubů, kteří

znečišťují vozovky, vozidla, budovy i části technologií.

Již třetím rokem tento ohrožený druh dravého ptáka úspěšně hnízdí na komínech teplárny

v Malešicích a také areálu teplárny v Michli.

Obr. 7 Mláďata Sokola stěhovavého vylíhnutá loňský rok na komíně teplárny Malešice
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Závěr

Cílem této práce bylo popsat výrobu tepla a navrhnout změny vedoucí

k zefektivnění celého procesu ve společnosti Pražská teplárenská a. s., v jejíž spolupráci jsem

tuto práci vypracovala.

V teoretické části jsem se zabývala nutnou legislativou, která se neustále rozrůstá

a je upravována a novelizována. Řada podniků v poslední době podniká určité změny v této

oblasti, díky tomu, že byly ovlivněny právě legislativou. Dále jsem se zaměřila na vymezení

pojmů, které úzce souvisí s ekologií a ochranou životního prostředí. A to zejména s ochranou

ovzduší, včetně metod a zjišťování znečišťujících látek.

Samotnou společnost Pražská teplárenská a. s. jsem představila v analytické části,

společně s jejími vizemi a hlavními prioritami. Společnost se snaží poskytovat zákazníkům

efektivně využitelné služby a produkty šetrné k životnímu prostředí a i nadále se rozvíjet

tímto směrem. Svým smýšlením k životnímu prostředí a to i v administrativních prostorách si

vysloužila titul Zelená firma. Samotná výroba tepla probíhá v kogenerační elektrárně Mělník,

odkud se pomocí rozvodných sítí rozvádí do tepláren v Praze a blízkém okolí. Rozvodné sítě

jsou převážně horkovody, ale setkáme se i s parovody. Právě od parovodů se firma snaží

upouštět, vzhledem k tomu, že jsou hůře regulovatelné a mají velké tepelné ztráty. Teplárny

v Praze pak doplňují teplo a upravují parametry pro další pokračování rozvodnými sítěmi.

Teplo se následně dostává do výměníků tepla, kde pomocí deskových výměníků přenáší teplo

na trubky, které přivádí studenou vodou, která se tímto ohřeje a pokračuje do bytových,

administrativních budov či nemocnic a škol. Teplo, kterým zahříváme sebe a své bytové

prostory má velmi podobnou cestu, přes výměník, kde se ovšem ohřívá topná voda, vedoucí

do topných zařízení.

S využíváním výměníků souvisí jeden důležitý problém z pohledu zefektivnění

výroby tepla, který jsem řešila. Výměníky je třeba udržovat, aby byly efektivní a měly co

nejmenší poruchovost. Vzhledem k tomu, že nimi protéká velké množství vody, není možné

zabránit nežádoucím usazeninám. Tyto usazeniny snižuji průtok studené vody a také omezují

přenos tepla z rozvodných teplárenských sítí ve výměníku. Proto je nezbytně nutná pravidelná

údržba a čištění.

Avšak udržovat a čistit se nemusí jen výměníky. Velkým rizikem pro životní

prostředí v areálech tepláren byla kontaminace dnes již nevyužívaným těžkým topným

olejem – mazutem. Sanace byla nevyhnutelným zásahem, který musela společnost

podniknout. Všechna místa, kde se pracovalo či manipulovalo s mazutem, především kolejiště

a stáčecí stanice, musela být sanována a půda v okolí rekultivována. Sanace obsahovala

i likvidaci skladů olejů, olejových nádrží a čištění mazutového potrubí.
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V současnosti jsou teplárny společnosti Pražská teplárenská z větší části sanovány

a okolí rekultivováno, takže společnost vyhovuje veškerým legislativním opatřením

a nevyskytuje se zde nic, co by nějak výrazně ohrožovalo životní prostředí.

Poslední částí mé návrhové části byla biodiverzita, nebo také biologická

rozmanitost a to právě v rozsáhlých areálech tepláren. Sanované a nijak nevyužívané plochy

mohou poskytnout prostor pro život ohroženým druhům zvířat a rostlin. A to i vzhledem,

k tomu, že je zde nikdo nebude rušit a výrazně omezovat. Na jaře loňského roku se na komíně

v Malešicích dokonce vylíhla mláďata Sokola stěhovavého. Jednalo se již o třetí vrh. Mají zde

klid a evidentně je neomezují žádné emise.

Díky těmto změnám by měla být výroba více efektivní a zároveň může pomoci

ekosystému a životnímu prostředí, ve kterém žijeme.

Než jsem začala psát tuto práci, myslela jsem si, že bude rozsáhlá a plná

negativních výsledků, avšak během psaní jsem se seznámila s mnoha mě dosud neznámými

principy a pojmy a ve zkratce můžu říci, že teplárenství je jeden z ekologičtějších průmyslů,

který se neustále posouvá dále a snaží se vyhovět jak životnímu prostředí, legislativě, tak

i spotřebitelům, které zásobuje.
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