## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Ekologizace výroby v Pražské teplárenské, a. s.</b>
<b>Jméno autorky:</b> <b>Karolína Pačisková</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav řízení a ekonomiky podniku (12138)
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Bc. Ladislav Vaniš
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav řízení a ekonomiky podniku FS ČVUT v Praze, Praha 2, Karlovo náměstí 13

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Tato bakalářská práce, jejímž výsledkem mají být návrhy a opatření k zefektivnění a ke zlepšení výroby měla být náročná spíše z analytického hlediska, neboť společnost v současné době ekologické požadavky zřejmě splňuje.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s většími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Obsah předložené bakalářské splňuje v hrubých obrysech zadání práce. Velká její část je pouze teoretická, a analytická část víceméně popisuje výrobu tepla ve společnosti. Návrhová část obsahuje spíše všeobecná opatření.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte, zda byla studentka během řešení aktivní, zda dodržovala dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultovala a zda byla na konzultace dostatečně připravena. Posuďte schopnost studentky samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka byla během řešení průměrně aktivní, dohodnuté termíny dodržovala a řešení průběžně konzultovala. Na konzultace byla připravena. Je schopna samostatně tvůrčí práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Úroveň odbornosti práce je dostačující, totéž lze tvrdit i o využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury. V práci je snaha o využití podkladů ze společnosti Pražská teplárenská, a. s. Dle mého názoru mohla autorka provést hlubší analýzu.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Předložená práce je obsahově v pořádku, taktéž i po typografické a jazykové stránce. Také po formální stránce nemám k práci žádné podstatné výhrady. Rozsah práce je ale vzhledem k jejímu obsahu nevelký.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studentky při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda studentka využila všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autorka využívala veškerých dostupných materiálů. Výběr odborných pramenů je relevantní vzhledem k odbornému zaměření bakalářské práce. Převzaté prvky jsou odlišeny od vlastních výsledků a úvah, k porušení citační etiky dle mého pohledu nedošlo. Bibliografické citace se mně jeví jako úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

## Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Úroveň dosažených výsledků bakalářské práce vyhovuje současným teoretickým poznatkům. Autorkou zvolené postupy řešení se jeví jako funkční. Analytická a i návrhová část jsou zpracovány spíše obecně. Pro publikační výstup práci nelze doporučit.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce splňuje uspokojivě náležitosti a dosažené výsledky opravňují autorku k jejich obhajobě před státní závěrečnou komisí.

Doplňující otázka:

- 1) Jaké další usazeniny kromě vodního kamene je potřeba čistit ve výměnících?
- 2) Mohla by autorka upřesnit časový harmonogram plán čištění výměníků?
- 3) Vysvětlete pojem ZEVO (str. 29) a naznačte, jakým způsobem je zařazeno v organizační struktuře Pražské teplárenské, a.s.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 21.8.2017

Podpis: